【総会議事録】

⽇  時︓2011年9⽉20⽇（⽕）17 : 15-19 : 20
場  所︓⿅児島⼤学郡元キャンパス共通教育棟1号館111号講義室

I. 出席者確認
出席者の確認の結果，事前投票総数（会場参加者との重複は除く）が331名，委任状提出者が2名，会場参加
は135名だった．なお，出席者のうちで事前投票したものは，事前投票を無効とした．有効出席者総数は
468名で，定⾜数（正会員総数1754名の1/5＝351名）を満たしていることを確認した．

II. 議⻑及び署名⼈
議⻑は規約に則り岡村理事⻑が務めた．次に，署名⼈として市川 隆，⼾⾕友則の両⽒が選出された．

III. 2010年度⽇本天⽂学会各賞授賞式
引き続き，各種授賞式が本原庶務理事の司会で⾏われた．なお，これは東⽇本⼤震災のため中⽌になった春
季総会で3⽉17⽇に⾏われる予定だったものである．
まず岡村理事⻑より，天体発⾒賞，天体発⾒功労賞，天体功労賞が以下の⽅々に授与された．
-天体発⾒賞（7⽒）︓⻄村栄男⽒（ご⼦息が代理出席），⻄⼭浩⼀⽒，椛島冨⼠夫⽒，池⾕ 薫⽒（⽋
席），坪井正紀⽒，板垣公⼀⽒，⼩⽯川正弘⽒
-天体発⾒功労賞（9⽒）︓⼩嶋 正⽒（⽋席），坂庭和夫⽒，多胡昭彦⽒（⽋席），櫻井幸夫⽒，⻄村栄男
⽒（ご⼦息が代理出席），村上茂樹⽒（⽋席），後藤邦昭⽒（⽋席），⼩島信久⽒（⽋席），板垣公⼀⽒
-天⽂功労賞（3⽒）︓［⻑期的な業績］⾨⽥健⼀⽒，［短期的な業績］⽴川正之⽒，⾦⼦静夫⽒
受賞者を代表して，⼩⽯川正弘⽒から挨拶があった．
 次に，林 忠四郎賞，研究奨励賞，欧⽂研究報告論⽂賞が以下の⽅々に授与された．
-林 忠四郎賞︓河合誠之⽒
-研究奨励賞（3⽒）︓鈴⽊ 建⽒，⻑尾 透⽒，⾺場 彩⽒
-欧⽂研究報告論⽂賞（2編）︓嶋作⼀⼤⽒（他共著者16名）（⽋席），⽯崎欣尚⽒（他共著者33名）

IV. 議題
1. 第1号議案︓本原庶務理事が資料2に基づき，2012年度事業計画書（案）の説明を⾏った．賛成多数で
承認された．
2. 第2号議案︓松尾会計理事が資料3に基づき，2012年度予算書（案）の説明を⾏った．賛成多数で承認
された．
3. 第3号議案︓本原庶務理事が資料4に基づき，⽇本天⽂学会第19期評議員選挙結果の説明を⾏った．会員
から⾮改選評議員についても参考資料として⽰して欲しいという要望が出された．その後，賛成多数で承認
された．
V. 報告
1. ⽇本学術会議報告（海部）
海部宣男⽒（⽇本学術会議会員）より，⽇本学術会議の活動報告がなされた．新学術会議会員決定（第22
期，第23期），次期天⽂学・宇宙物理学分科会への申し送り事項の紹介，東⽇本⼤震災・福島第⼀原⼦⼒発
電所事故対応，今後の学術会議のあり⽅などが紹介された．
2. IAU報告（岡村）
岡村理事⻑（⽇本学術会議IAU分科会委員⻑）より以下のようなIAUの現状報告がなされた．IAUの戦略プラ
ン「発展途上国のための天⽂学」の活動が進み始めた．参加するボランティアを募集している．来年8⽉に
北京で開催される第XXVIII回総会に推薦する新会員候補の受付を2011年10⽉20⽇より12⽉25⽇まで⾏う
ので，適任者がいれば情報を流して欲しい．また，⽇本⼈の会員名簿の更新を計画しているが，ちょうど
IAUも独⾃に会員名簿の情報更新を始めた．9⽉8⽇にIAUから会員に個別にメールが⾏っているはずである
が，もしもメールが届いていない場合は岡村理事⻑まで連絡して欲しい．IAUのDivision Structureの改訂作

業が進められている．
3. 年会実⾏委員任期途中の交代（本原）
本原庶務理事より，年会実⾏委員保育室担当の奥村幸⼦⽒（国⽴天⽂台）が⽶倉覚則⽒（茨城⼤学）と交代
したことが報告された．
4. 公益法⼈への移⾏作業（杉⼭）
杉⼭副理事⻑より，新法⼈法下の公益法⼈への移⾏作業について説明がなされた．まず想定されるスケジュ
ールが⽰された．2013年11⽉30⽇までに移⾏申請をすませないと解散となることに注意が必要である．そ
の後，定款案，代議員選挙施⾏細則，会⻑・副会⻑・理事・監事選考細則案（資料5）のポイントの説明
と，意⾒収集がなされた．

［資料リスト］
資料1 2010年度⽇本天⽂学会各賞
資料2 ［第1号議案］⽇本天⽂学会2012年度事業計画書（案）
資料3 ［第2号議案］⽇本天⽂学会2012年度収⽀予算書（案）
資料4 ［第3号議案］第19期評議員候補者名簿
資料5 新定款の⾻⼦，新定款（案）新旧対照表，代議員選挙施⾏細則（案），会⻑・副会⻑・理事・監事
選考細則（案）

2011年10⽉5⽇
議 ⻑︓岡村定矩  印
署名⼈︓市川 隆  印
署名⼈︓⼾⾕友則  印